CABEÇALHO DA ENTIDADE
MODELO DE OFÍCIO PARA REQUISIÇÃO POR ENTIDADES PRIVADAS DE PROMOÇÃO SOCIAL DE MATERIAL INSERVÍVEL EM BOM/REGULAR ESTADO DE CONSERVAÇÃO POR ÓRGÃOS ESTADUAIS

Local, dia, mês, ano
Ofício nº xx/xxxx
Assunto: solicitação de doação de materiais inservíveis
Ref.: Processo CMEX nº _________________

Com os meus cordiais cumprimentos, venho solicitar à Vossa Senhoria autorização para a doação de materiais considerados inservíveis para o serviço público, em bom/regular estado de conservação, inseridos na relação de bens referente ao Processo CC-PRC-2023/xxxx, publicada no DOE de xx/xx/2023, que não vier ser requisitados por órgãos da administração, conforme relação que acompanha o presente como ANEXO I.

(na relação discriminar os materiais contendo: quantidade, característica e nº do patrimônio)

Os itens solicitados serão utilizados, por esta entidade com foro no Estado de São Paulo, para (justificar para o que serão usados), atendendo, assim, a finalidade de interesse público social.

[bookmark: _Hlk110235052]Por fim, nos responsabilizamos pela retirada e transporte dos materiais requisitados, no prazo estipulado pela administração.

Para tanto, nos termos do Decreto nº 37.374/1992 apresento, como ANEXO II, a seguinte documentação:

· estatuto social atualizado e registrado em cartório;
· ata de eleição e posse dos dirigentes em exercício;
· cartão do CNPJ;
· declaração de utilidade pública estadual.
·
Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar os votos de elevada estima e distinta consideração.

Nome completo
Cargo
Representante legal da entidade
Excelentíssimo Senhor
ARTHUR LIMA
Secretário Chefe da Casa Civil
A/C do Centro de Material Excedente (e-mail: cmexfussp@sp.gov.br)

ANEXO I

RELAÇÃO DE MATERIAIS

	Ord.
	Qtd.
	Discriminação do item
	Nº do Patrimônio

	01
	01
	(ex. cadeira)
	01234

	02

	03

	04

	(...)

(na relação discriminar os materiais contendo: quantidade, característica e nº do patrimônio, exatamente conforme constar na publicação do DOE)